
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  98  DEL  11/05/2022 

DIGE - DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Incarico all’Avv. Fabio Benincasa per la difesa dell’ ACER avverso l’appello proposto in Commissione 
Tributaria Regionale dal Comune di Pozzuoli - avviso di accertamento IMU 2015 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:

In data 30/11/2020, registrato al n. di protocollo 103752, il Comune di Pozzuoli ha notificato all’ACER l’avviso di accertamento 
n. 7336 del 30/11/2020, relativo all’IMU anno 2015, con la richiesta di provvedere al pagamento di imposta per euro 
669.910,00, sanzioni euro 200.973,00 ed interessi per euro 45.587,00 per una imposizione totale di euro 916.479,00 
comprensive di spese di notifica di euro 9,00.

Si premette che l’ACER è subentrata nei rapporti attivi e passivi degli IACP della Campania dal 01/01/2020; pertanto, per l‘anno 
di imposta 2015 il soggetto passivo è l’Istituto Autonomo Case popolari della Provincia di Napoli, cui sono intestati gli immobili 
oggetto dell’avviso di accertamento in questione.

Si evidenzia, inoltre, che la Regione Campania, con Delibera di Giunta n. 74 dell’11/02/2020, ha espressamente stabilito che tutti i 
contenziosi relativi ad annualità pregresse rispetto al 2020 sono di  competenza degli Istituti Case Popolari  in liquidazione.

Nel merito, si rileva che, con tale avviso si disconosce l’agevolazione invocata a suo tempo dallo IACP di Napoli per gli alloggi 
considerati sociali e tali indicati negli accertamenti in oggetto.

L’avviso di accertamento in esame è stato impugnato in primo grado dall’ACER, che a tale scopo ha conferito incarico al Dott. 
Luigi Schiavo.

La Commissione Tributaria Provinciale, con sentenza n. 10999/2021 Sez. 5 depositata il 15/10/2021 ha accolto il ricorso.

Con atto di appello notificato a mezzo PEC al difensore dell’Ente in data 15/11/2021, il Comune di Pozzuoli ha impugnato la 
sentenza sopra citata.

Al fine di sostenere le tesi dell’ACER ed evitare una imposizione non dovuta, si ritiene opportuno resistere in Commissione 
Tributaria Regionale ed affidare l’incarico ad un difensore esterno.

Come previsto dal Regolamento che  disciplina l’affidamento di incarichi legali, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione dell’ACER n. 25/57 del 14/12/2020, con la nota prot. 131809 del 29/11/2021 è stato comunicato di aver 
affidato  il suddetto incarico all’Avv. Fabio Benincasa, con studio in Napoli, Largo Torraca 71.

Il professionista incaricato ha trasmesso copia della propria parcella richiedendo un compenso così determinato:

  

Onorario (comprensivo del 15% di spese forfettarie):          euro  8.594,00

CPA                                                                                      euro     343,76

N. 714 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 11/05/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: BC-85-BA-30-EF-1C-0E-62-C2-32-69-09-B8-82-36-68-65-15-B3-0D
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 11/05/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



IVA                                                                                       euro   1.966,31

Totale compenso                                                                  euro 10.904,07 

  

La parcella pro-forma è stata redatta in conformità secondo i parametri fissato dall’ art. 6 del regolamento ACER per incarichi a 
professionisti esterni. 

  

Quanto sopra premesso

DETERMINA

Conferire all’Avv. Fabio Benincasa, con studio in Napoli, Largo Torraca 71 l’incarico per resistere all’appello presentato in 
Commissione Tributaria Regionale dal Comune di Pozzuoli avverso la sentenza  n. 10999/2021 Sez. 5 depositata il 15/10/2021.

Stabilire che il compenso spettante al professionista incaricato per il ricorso in questione è pari ad euro,10.904,07  così composto:

Onorario (comprensivo del 15% di spese forfettarie):          euro  8.594,00

CPA                                                                                      euro     343,76

IVA                                                                                       euro   1.966,31

  

Impegnare al capitolo 260.4 del Bilancio di Previsione anno 2022 dell’ACER  il complessivo importo di euro 10.904,07.

Far sottoscrivere all’Avv. Fabio Benincasa, così come previsto dall’art. 5 del più volte citato regolamento per l’affidamento di 
incarichi a professionisti esterni,   la convenzione che regola il presente incarico.

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 11/05/2022

N. 714 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 11/05/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: BC-85-BA-30-EF-1C-0E-62-C2-32-69-09-B8-82-36-68-65-15-B3-0D
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 11/05/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


